
2024 年 1 月 24 日 

 

日本救急医学会 

会員 各位 

 

一般社団法人日本救急医学会 

代表理事 大友 康裕 

 

救急科専門医筆記試験（過去問題）の転載・引用等の許諾につきまして 

 

拝啓 

 時下益々御清祥のことと御慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

 さて、本会では会員専用ページ内（e 医学会）及び『日本救急医学会雑誌』（2019 年度分まで）

に救急科専門医筆記試験の過去問題を掲載しております。救急科専門医筆記試験問題につきまし

ては、毎年、本会の専門医試験検討委員会にて、かなりの労力を費やして作成しているところで

ございます。 

これまで、救急科専門医筆記試験の過去問題の転載・引用等の許諾についての方針を明示して

おりませんでしたが、この度、2023 年第 1 回 及び 第 5 回理事会での審議の結果、当該著作物の

転載・複製・著作権法上の要件を満たさない引用等については、原則許諾しない方針となりまし

たので、お知らせいたします。 

会員の皆様におかれましては、当該方針につきまして何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

敬具 

 


